

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

L.L.B. - VI Sem.

O14234 (CV-II)

**LL.B.VIth Semester Examination, June-2021
LAW RELATING TO WOMEN AND CHILD**

(K-6006)

(Old Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Domestic violence ?

घरेलू हिंसा से आप क्या समझते हैं ?

O14234(CV-II)

(P.T.O.)

(2)

2. What is sexual harassment at work place ?
कार्यस्थल पर यौन शोषण क्या है ?

3. What do you mean by Child Marriage ?
बाल विवाह से आप क्या समझते हो ?

4. Explain Child Trafficking.
बच्चों के अनैतिक व्यापार को स्पष्ट करें।

5. What is Dowry ?
दहेज क्या है ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any one question. Each question carries 20 marks.

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। $1 \times 20 = 20$

6. Discuss the salient features of the Dowry Prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिरोध अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं को विवेचित कीजिये।

7. Explain the Legal Position of Women in British India.

O14234(CV-II)

(3)

ब्रिटिश भारत में महिलाओं की वैधानिक प्रस्थिति को स्पष्ट कीजिये।

8. What is female foeticide and discuss the role of legislation to save the girl child ?

कन्या भ्रूण हत्या क्या है और बालिकाओं को बचाने के संबंध में विधायन की भूमिका को विवेचित कीजिये।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any two questions. Each question carries 30 marks. Answer must be descriptive.

नोट : इस खण्ड में पाँच हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

2×30=60

9. Write note on :

- (i) Reservation seat for women
- (ii) Object and scope of the Maternity Benefit Act, 1961.

निम्न पर टिप्पणी लिखिये -

- (i) महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण
- (ii) मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के उद्देश्य और विषय

क्षेत्र

[P.T.O.]

014234(CV-II)

(4)

10. Critically evaluate the Object and Scheme of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 in the light of the Article 21 of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के प्रकाश में अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 के उद्देश्य एवं योजना का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

11. Discuss the salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children), Act 2015.

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की मुख्य विशेषताओं को विवेचित कीजिये।

12. Discuss the role of National Commission for Protection of child rights to protect, promote and defend child rights in the country.

देश में बाल अधिकारों को संरक्षित, प्रोत्साहित व बचाने के लिए राष्ट्रीय बालक अधिकार संरक्षण आयोग की भूमिका को विवेचित कीजिये।

13. What are the protection available for a woman under the Factories Act. Discuss.

फैक्ट्री अधिनियम के अन्तर्गत किसी महिला को क्या संरक्षण प्राप्त है। विवेचना कीजिये।

014234(CV-II)